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مریم شکرانی - شهروند| او برای تحویل نخستین 
هواپیمای صفر کیلومتر ایران تا کمپانی ایرباس فرانسه 
رفته است و در آنجا با ایرانی های نخبه ای برخورد می کند 
که در رده های بالای غول هواپیما سازی جهان مشغول 
به کار بوده اند. می گوید وقتی با ایرانی های ایرباس 
گفت و گو می کرد از لغو تحریم 40 ساله صنعت هوایی 
ایران به اندازه ای خوشحال بودند که عشق به کشور را 
در جمله جمله شان احساس می کردی. حمزه فرهادی، 
نخستین خلبان هواپیمای صفر کیلومتر ایران بعد از چهار 
دهه است. او همراه با تیم وزارت راه و شهرسازی و سازمان 
هواپیمایی کشور ابتدا به  هامبورگ آلمان رفته است تا 
هواپیما را پس از مونتاژ تحویل بگیرد و برای شرکت در 
جشن تحویل هواپیما به تولوز فرانسه برود. می گوید بعد 
از این همه  سال پرواز این نخستین باری بود که بوی بدنه 
نو هواپیما را استشمام می کرد و این برای کاپیتان هم 
خوشحال کننده و هم دلگیرکننده بوده؛ دلگیر از اینکه 
ایرانی ها، تشریفات شرکت در جشن تحویل هواپیمای نو 
را نمی دانستند و این تحریم سنگین و طولانی آنجا دل 

فرهادی را به درد آورده است. 
   انتخاب خلبان نخستین هواپیمای نو چطور 

اتفاق افتاد؟
من 9 سال است که با ایرباس A321 پرواز می کنم و 
درواقع معلم این هواپیما هستم و به خلبان های جوان تر 
نحوه پرواز با این هواپیما را آموزش می دهم. هما برای 
آوردن ایرباس نو، سه معلم پرواز را با تخصص های مختلف 
ازجمله مسئول عملیات و مسئول ناوگان انتخاب کرد که 

من هم جزو سه گزینه نهایی بودم. 
   مگر هر مدل هواپیما خلبان خاصی می طلبد؟

بله؛ پرواز با هر مدل هواپیما متفاوت است و متخصص 
خود را دارد.

   در سایت ایرباس برای هواپیمای 
خریداری شده ما پرواز به  هامبورگ هم ثبت شده 

است. مگر شما از فرانسه به ایران نیامدید؟
هواپیما در واقع در  هامبورگ آلمان اسمبل شد و ما 
برای بردن آن ابتدا به آلمان رفتیم و سپس به تولوز فرانسه 
یعنی منطقه ای که در آن کمپانی ایرباس واقع شده است، 

پرواز کردیم. 
برای چه در  هامبورگ اسمبل شد؟

سایت مونتاژ یا اسمبل هواپیماهای مدل 320 و 380 
در  هامبورگ قرار دارد و هواپیمای ایران ایر نیز در آنجا 

مونتاژ شد.
پس این موضوع ربطی به برگشتی بودن 

هواپیمای خریداری شده ندارد؟
من متوجه نمی شوم این شایعه از کجا آمد که هواپیما 
مرجوعی است. هواپیمای خریداری شده هرگز برگشتی 
نبود و همان طور که فیلم آن موجود است و در جشن 
تحویل این ایرباس نمایش داده شد، هواپیما در سایت 
 هامبورگ مونتاژ و رنگ آمیزی و به ایران تحویل داده شد. 

   یعنی هواپیمای ما حتی سفارش یک کشور 
دیگر هم نبوده است؟

موضوع این بود که هواپیما را یک کشور خارجی 
سفارش داده اما به دلیل مشکلات مالی سفارش خود 

را لغو کرد. الان حتی صندلی های این هواپیما مطابق با 
سفارش آن کشور طراحی شده است ولی هواپیما صفر 
کیلومتر است و قبل از تحویل به ایران هیچ گونه پروازی 
نداشته و در سایت  هامبورگ مونتاژ و به ما تحویل داده 

شد. 
   آپشن هایی که آن کشور سفارش داده بود، 

هزینه اضافه ای به ما تحمیل کرد؟
خیر اما یک نکته وجود دارد؛ اینکه تمامی آپشن ها 
به سفارش خودمان باشد برای ما بهتر است زیرا زمانی 
که تمامی هواپیماهای سفارش شده، از یک ظاهر و 
آپشن های یکسان برخوردار باشد، نگهداری آنها هزینه 
کمتری می طلبد تا زمانی که بخواهیم برای نگهداری و 
نوسازی هر هواپیما سفارش جداگانه ای به شرکت های 
متفاوت بدهیم. به عنوان مثال اگر بخواهیم روکش های 
صندلی را عوض کنیم، اگر مدل صندلی های ناوگان ما 
همگی یکسان باشد، پروسه ثبت سفارش کوتاه تر و هزینه 

آن پایین تر است. 
   به عنوان خلبان تجربه پرواز با هواپیمای صفر را 

متفاوت از هواپیمای دست دوم دیدید؟
همان طور که گفتم من قبل از این با ایرباس 321 پرواز 
کرده بودم منتها آن ایرباس ها همگی دست دوم بودند و 

هواپیمای جدید آخرین نسل از ایرباس 321 است. 
   پس آخرین نسل با مدل های قبلی چه تفاوتی 

دارد؟ 
از نظر کابین خلبان هیچ تفاوتی با ایرباس های دیگر 
ندارد و برای من آن کابین آشنا بود. تنها از نظر امکاناتی 
که برای مسافران ایجاد شده است، این هواپیما آپشن های 

اضافه ای دارد.
آن آپشن های اضافه دقیقا چه هستند؟

مجموعه سرگرمی که برای مسافران ایجاد کرده است؛ 
به عنوان مثال پشت هر صندلی نمایشگر ویژه جا نمایی 
شده است و مسافران می توانند مسیر پرواز را به صورت 
زنده ببینند یا فیلم های سرگرم کننده تماشا کنند. قابلیت 
پخش موزیک و شارژ وسایل الکترونیکی، صندلی های 

تختخواب شو و... بخشی از این امکانات هستند. 

   زمان تحویل گرفتن هواپیمای نو به چه چیزی 
فکر می کردید؟

حس عجیبی داشتم که قابل وصف نیست. تحریم 
طولانی و سنگینی به قدمت چهار دهه از صنعت هوایی 
ایران برداشته شد و تحویل این ایرباس احساس خاصی 
برای من ایجاد کرده بود. علاقه به آب و خاکت باعث 

می شد نتوانی مقابل این اتفاق بی تفاوت باشی.
   وقتی وارد هواپیما شدید، نخستین چیزی که 

توجه تان را جلب کرد، چه بود؟
وقتی هواپیما را تحویل گرفتم، نخستین چیزی که 
توجه ام را جلب کرد، بوی نویی بود که از درون هواپیما 
استشمام کردم. تا امروز هرچه هواپیما تحویل گرفته 
بودم، کهنه بود و این برای نخستین بار بود که هواپیمایی را 
تحویل می گرفتم که مثل یک خودروی صفرکیلومتر و نو 

بوی خاصی از بدنه آن استشمام می کردم. 
   از کمپانی ایرباس هم دیدن کردید؟

بله و کمپانی ایرباس برای نخستین بار بود که از نزدیک 
می دیدم. از تکنولوژی خیره کننده و تخصص بالای 
کارکنان آنجا که چشم پوشی کنیم، جالب ترین نکته ای 
که در کمپانی ایرباس با آن مواجه شدم، متخصصان ایرانی 

بود که دراین کارخانه مشغول به کار بودند.
   ایرانی های ایرباس آنجا چه کاری انجام 

می دادند؟
در رده های بالا کار می کردند و حتی یک نفر از آنها در 
تیم 10نفره ای بود که از ایرباس برای فروش هواپیما با 

ایران مذاکره می کرد.
   نظر ایرانی های شاغل در کمپانی ایرباس درباره 

لغو تحریم صنعت هوایی چه بود؟
با ایرانی های کمپانی ایرباس گفت وگو کردم. آنها هم 
از لغو تحریم های کهنه صنعت هوایی بسیار خوشحال 
بودند و با هیجان درباره نخستین هواپیمای صفر ایران 
بعد از 40 سال حرف می زدند. راحت می شد فهمید با 
وجود دوری ازکشورشان تا چه اندازه قلبشان برای ایران 

و گام های رو به جلوی آن می تپد.
   چیزی بود که در لحظات تحویل هواپیما 

دلگیرتان کند؟
تحویل هواپیما به مشتریان تشریفات خاصی داشت 
که برای سایر مشتریان ایرباس عادی بود، اما متأسفانه 
ما آنقدر از این تشریفات دور بودیم و سالیان  سال از 
هواپیمای دست دوم استفاده کردیم که آداب این 
تشریفات را نمی دانستیم و آنجا بود که حس خشم و 
تأسف ازتحریم های ظالمانه علیه ایران سراپای وجودت 

را در برمی گرفت. 
   چه کسانی را به عنوان نخستین مسافران 

ایرباس نو به ایران آوردید؟
نخستین میهمانان این هواپیما، فابریس برژیه 
مدیرعامل ایرباس، فرهاد پرورش مدیرعامل ایران ایر و 
تیم ایرباس بودند. جمعیتی حدود 15نفر که با من به ایران 
آمدند. البته این افراد درحکم میهمانان ما بودند و نخستین 
مسافران این هواپیما خانواده شهدا و جانبازان هستند که 

قرار است از تهران برای زیارت به مشهد بروند. 
   فردی که پرچم ایران را از ایرباس نو به اهتزاز 

درآورد، چه کسی بود؟
کاپیتان شهبازی و یکی ازخلبانان این هواپیما بود که 
از خوشحالی سالم نشستن هواپیمای نو بر باند فرودگاه، 

پرچم ایران را از پنجره هواپیما به اهتزاز درآورد.
   هواپیمای جدید قرار است درکدام مسیرهای 

پروازی استخدام شود؟
هواپیما حدود 3ماه درمسیرهای داخلی پرواز 
می کند و درمسیرهای تهران به سمت کرمانشاه، بوشهر 
و بندرعباس به کار گرفته می شود و پس از آن برای 

پروازهای خارجی آماده می شود.
   فکر می کنید صنعت هوایی ایران درسال های 
طولانی تحریم، بیشتر از همه به چه کسی مدیون 

است؟
دراین سال هایی که ایرانی ها هواپیمای فرسوده استفاده 
کردند و صنعت هوایی کشور تحریمی طولانی را پشت سر 
گذاشت، بیشتر ازهمه به متخصصان بخش فنی یعنی 
تعمیر و نگهداری هواپیما مدیون هستیم که با دانش 
فوق العاده بالا و ارزشمندشان باعث شدند صنعت هوایی 
فرسوده ما سرپا بماند و بی شمار پروازهای ایمن داشته 

باشد.
   هواپیمای نو تا چند  سال بی نیاز از تعمیر است؟

هواپیمای نو 8 تا 10 سال نیاز به هیچ گونه تعمیری 
ندارد اما همان طور که می دانید، میانگین سنی ناوگان 
ما 23 سال است و درتمام این سال ها، بخش فنی و 
متخصصان تعمیر و نگهداری هواپیما تلاش کردند همان 
ناوگان فرسوده را سرپا و درحد استانداردهای جهانی نگه 

دارند. 
   درصنعت هوایی ایران، هواپیمای منسوخ هم 

داریم؟
تعدادی هواپیمای از رده خارج در ناوگان ما موجود 
است؛ ازجمله بویینگ 747، 727 و 337 که ازخط تولید 
خارج شده اند و مدل های جدیدتر آن تولید می شوند یا 
فوکرهای 100 و برخی مدل های ایرباس که دیگر تولید 
نمی شوند اما هنوز در ناوگان ما موجود است و به دلیل 

تحریم ها جایگزین دیگری برای آن نداشتیم.

خلبان نخستین هواپیمای صفر کیلومتر ایران از سفر به فرانسه و دیدار از غول هواپیماساز جهان به »شهروند« می گوید

اشک ها و لبخندهای کاپیتان
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سایر بازارها

تقویت 10 واحدی شاخص کل بورس

شهروند| شاخص کل قیمت و بازده نقدی 
بورس تهران درپایان معاملات روز گذشته 
دوشنبه 27 دی 95، با افزایش 10واحدی 
روی رقم 79 هزارو84 واحد ایستاد. شاخص 
کل هم وزن اما با افزایش 6واحدی به عدد 
15 هزارو453 واحد دست یافت. دیروز 
همچنین شاخص سهام آزاد شناور با کاهش 
29واحدی عدد 86 هزارو854 واحد را به 
نمایش گذاشت. شاخص بازار اول نیز درحالی 
با افزایش 25واحدی، به عدد 56 هزارو179 
واحد رسید که شاخص بازار دوم با کاهش 
76واحدی به عدد 176 هزارو60 واحد دست 
یافت. همچنین شاخص کل فرابورس )آیفکس( 
با افزایش 5واحدی به عدد 831واحد دست 
یافت. ارزش کل معاملات دیروز بورس تهران به 
بیش از 212 میلیارد تومان بالغ شد که ناشی از 
دست به دست شدن 719 میلیون و542 میلیون 
سهم و اوراق مالی قابل معامله طی 56 هزارو594 

نوبت دادوستد بود.
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درصدتغييرمقدار

ثبات قیمت انواع ماهی

مهر|  بازار آبزیان درشرایط ثبات قیمت 
به سر می برد. مهدی یوسف خانی رئیس 
اتحادیه پرنده و ماهی با اعلام این خبر 
قیمت جدید انواع ماهی را اعلام کرد: 
درحال حاضر، قیمت ماهی شیرجنوب 
12 هزارتومان،  کپور  28 هزارتومان، 
شیرنیزه ای  14 هزارتومان،  قزل آلا 
19 هزارتومان،  تیلاپیا  17 هزارتومان، 
سفید پرورشی 14هزارتومان، آزاد دزفولی 
24 هزارتومان،  8 هزارتومان،  هامورجنوب 
حلوا سیاه 28 هزارتومان و قزل سالمون 
15 هزارو500تومان است. همچنین نرخ 
هرکیلوگرم ماهی شوریده 22 هزارتومان، 
سرخو  42 هزارتومان،  راشگوی 
22 هزارتومان، سالمون نروژ 40 هزارتومان، 
سنگ سر طلایی 24 هزارتومان، سنگ سر 
شهری 19 هزارتومان، سارم و گیش 

9 هزارتومان است.

توزیع میوه شب عید از 20 اسفند 

ایسنا|  با توجه به تأکیدات استاندار تهران 
برای تنظیم بازار شب عید استان تهران، 
تمهیدات لازم درنظر گرفته شده و هیچ گونه 
نگرانی برای تأمین مایحتاج روزهای پایانی  
سال وجود ندارد، لذا شهروندان نگران تأمین 

میوه شب عید و مواد پروتیینی نباشند.
 اینها را معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری تهران گفته و توضیح می دهد: 
 هزارو800 تن سیب و 5 هزارو500 تن 
پرتقال برای تنظیم بازار شهروندان تهرانی 

ذخیره شده است.
 به گفته امامی، توزیع میوه شب عید از 
20 اسفندماه  سال جاری آغاز خواهد شد، 
اما از دهم لغایت بیستم اسفندماه عرضه این 
نیز،  برپاشده  محصولات درنمایشگاه های 
انجام خواهد شد. قطعا اقلام پرمصرف و ویژه 

شب عید دراین نمایشگاه ها عرضه می شود.

ویترین خانواده

| eghtesad@shahrvand-newspaper.ir :ایمیل گروه اقتصاد | www.shahrvand-newspaper.ir  
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قيمت مدل برند

۷۹۹ هزار  zenfone selfie pon zd551kl
dual sim

ایسوس

۵۷۵ هزار  zenfone 2laser ze550kl
msm8916

ایسوس

۸۱۵ هزار  galaxy j5 j510f/ds 4g
dual sim

سامسونگ

۶۹۹ هزار mi 4 شياوی

۶۸۹ هزار mi 4i dual sim شياوی

۳۷۵ هزار galaxya j1 mini prime sm-
j106f/ds dual sim

سامسونگ

۸۴۴ هزار galaxy j5 prime smg-
570fd dual sim

سامسونگ

۷۹۹ هزار  desire 728 ultra edition
dual sim

اچ تی سی

۹۳۹ هزار desire 830 dual sim اچ تی سی

۳۹۹ هزار e 61 dual sim ایکس ویژن

۵۱۹ هزار spark x dual sim ویلی فاكس

۳۹۹ هزار advance l4 901 dual sim اسمارت

۲۹۵هزار clio l2l3 901 dual sim اسمارت

۹۱۰ هزار moto x 2nd generation موتورلا

آگهي مناقصه

روابط عمومی سازمان خدمات موتوری شهرداری کرج

با   ( خود  موردنیاز  آلات  ماشین  از  تعدادی  دارد  نظر  در  کرج  شهرداری  موتوری  خدمات  سازمان 
به  مابقی  و  نقد   %30 پرداختی  شرایط  با  و  مناقصه  طریق  از  را  یک(  شماره  جدول  شرح  به  مشخصات 
صورت تهاتر با ماشین آلات مازاد سازمانی ) با مشخصات به شرح جدول شماره دو( که توسط کارشناس 

رسمی دادگستری ارزیابی خواهد شد، تامین نماید.
لذا متقاضیان می توانند جهت دریافت اسناد با در دست داشتن فیش واریزی به مبلغ 500/000 ریال  
خدمات  سازمان  ساسانی  خیابان  کرج-انتهای  آدرس:  به  شهر  بانک  نزد   100788800414 حساب  به 

موتوری شهرداری کرج، امور قرارداد ها مراجعه نمایند.

1- سپرده شرکت در مزایده به طریق ارائه ضمانت نامه بانکی به مبلغ 300/000/000 ریال که به مدت 90روز معتبر و قابل تمدید 
باشد و یا واریز فیش نقدی به حساب سپرده 100788800489 بانک شهر شعبه میدان توحید به نام سازمان خدمات موتوری شهرداری 

کرج
2-کلیه شرکت های حقوقی ذیصلاح اعم از بازرگانی صادرات و واردات و تولیدکنندگان می توانند با ارائه اسناد معتبر در مناقصه 

شرکت نمایند.
3-کلیه ماشین آلات درخواستی می بایست از محصولات تولید داخل تامین گردد.

4-ارایه گواهینامه ثبت نام در نظام مالیات بر ارزش افزوده الزامی است.
5-این مناقصه مشمول افزایش 25% نمی شود.

6-متقاضیان می بایست قادر به تامین تمامی ماشین آلات درخواستی باشند و خرید به صورت کلی انجام می شود.
7- برندگان نفر اول و دوم هر گاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند، سپرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.

8- سازمان خدمات موتوری شهرداری کرج در رد یا قبول یک یا تمامی پیشنهادها مختار است.
9- سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج است.

10- متقاضایان می توانند از تاریخ انتشار آگهی جهت خرید اسناد به امور قراردادهای سازمان واقع در کرج انتهای خیابان ساسانی 
مراجعه و فرصت دارند تا پایان ساعت اداری روز شنبه مورخ 95/11/9 نسبت به تحویل پاکات اقدام نمایند.

11- متقاضیان می توانند از تاریخ انتشار آگهی جهت بازدید از خودروهای ذکر شده در جدول شماره دو به سازمان خدمات موتوری 
مراجعه نمایند.

12- هزینه چاپ آگهی به عهده برنده مناقصه است.
جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 32801082-026 داخلی 133 تماس حاصل فرمایید.           

نوع ماشین آلات مورد نیازردیف
تعذاد 

(دستگاه)
مبلغ برآورد 

(ریال)

1
بالابر دکل بلند و نصب بر روی 

شاسی ایسوزو
2

2
 تن و نصب بر روی 10جرثقیل 

 تن10شامی بنس 
1

1لجن کش سیار3

جذول شماره یک مشخصات ماشین آلات مورد نیاز

6/000/000/000

(ریال)مبلغ مذل خودرو(دستگاه)تعذاد نوع ماشین آلاتردیف
81387 ته5/2کامیًوت ایسًزي 1

131311360کامیًن بىس لجه کش 2
11385کامیًن ماز کشىد3ٌ
1362-21363میىی بًس بىس4

جذول شماره دو مشخصات ماشین آلات بلا استفاده جهت تهاتر

مطابق وظریٍ 
کارشىاس رسمی 

دادگستری

بازار طلا و ارز

بازار  سکه و طلا )قیمت ها به تومان(
نوع

سکه طرح قدیم

سکه طرح جدید

نيم سکه

ربع سکه

سکه یك گرمي

هر گرم طلاي ۱۸ عيار

۱۱۸۹۷۰۰

۱۱۵۵۰۰۰

۶۰۲۰۰۰

۳۲۰۰۰۰

۲۰۵۰۰۰

۱۱۵۲۹۴۰

تغييرقيمت

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

۱,۲۰۲,۷۰

۱۶,۸۹

۵۲,۳

۵۵,۳۶

تغييرقيمت )دلار(

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(
مبادلاتینوع ارز تغييرتغييربازار آزاد

دلار آمریکا

یورو

پوند انگليس

درهم امارات

۳۹۱۴

۴۳۰۸

۴۸۴۹

۱۱۰۳

۳۲۳۷

۳۴۳۴

۳۸۹۴

۸۸۱

-

-

-
-

-

-

-

تغییرنرخ برابري ارزها

یورو به دلار

پوند به دلار

دلار به درهم

۱۰۵۹۷

۱,۲۰۶۲

۳,۷۶۲۵

شهروند|  منتقدان دولت این روزها مسائلی را درباره 
خرید هواپیما مطرح می کنند که لازم است به برخی از 
این انتقادها از نگاه کارشناسی پاسخ داده شود. یکی از این 
انتقادهایی که مطرح می شود، این است که چرا ایران به 
جای خرید هواپیما، هواپیما تولید نمی کند؟ قبل از هرچیز 
باید اشاره کنم که بحث مدیریت حمل ونقل هوایی یک 
موضوع اقتصادی است و به هیچ عنوان نگاه بنگاه های 
خدمات دهنده حوزه مسافری به تولید ملی مطرح نیست. 
با این حال، باید تأکید کرد که شرکت های هواپیمایی 
درهمه جای دنیا به صورت مستقل اداره می شوند و 
دولت ها دخل و تصرفی در آنها ندارند، اما درایران این 
مشکل وجود دارد و ممکن است در آینده برای ایران ایر 
مشکلاتی را فراهم کند، بابت این که دولت از این شرکت 
هواپیمایی حمایت می کند. قانون رقابت عادلانه که 
ازطرف ایکائو وضع شده، براین موضوع تأکید می کند 
که حکومت ها و دولت ها نباید درفضای برابر به کمک 
شرکت های هواپیمایی عضو یاتا بیایند و بنابراین تأکید 
ایکائو این است که شرکت های هواپیمایی باید روی پای 

خود بایستند. 
بنابراین خرید هواپیما یک موضوع لازم برای کشور 
بود و آنگونه که آمارها نشان می دهد، 3 درصد حمل ونقل 
کشورمان ازطریق هوایی انجام می شود، البته این آمار 
حدود 2.7 درصد است و مقداری کاهش پیدا کرده، 
اما مشکلی که درمدیریت حمل ونقل هوایی کشور چه 
درحوزه حاکمیتی و چه درحوزه تصدیگری داریم، این 
بحث مهم است که امروزه حمل ونقل هوایی منتهی به یک 
مشتری ثابت درون فضای سرزمینی یک کشور نیست و 
نخواهد بود و بعد از ابلاغ قانون مقررات زدایی 1978 
ایالات متحده که به کل دنیا تعمیم داده شد، این نگاه 
شکست و شرکت های هواپیمایی، به صورت بین المللی 
کسب وکارشان را ادامه می دهند و بازار را بازار ملل 
می بینند و نه بازار یک ملت. این درحالی است که شرکت 
هواپیمایی امارات در  سال 2015 توانست به درآمد 
ناخالص 25 میلیارد دلار برسد و ازاین مقدار 2 میلیارد دلار 
درآمد خالص و سود بود. یا شرکت هواپیمایی ترکیش 
حدود 10 میلیارد و500 میلیون میلیون دلار درآمد 
ناخالص ملی داشت و به بیش از 2 میلیارد دلار درآمد 
خالص رسید. بنابراین سوال این است که چرا ما نتوانیم 
ازاین طریق سرمایه ارزی جهانی را وارد اقتصاد کشورمان 
نکنیم؟ این سوالی است که اگر نگاه سنتی به موضوع 
حاکم نباشد، نمی تواند به این سوال پاسخ دهد. البته 

رسیدن به این نقطه به شروط اساسی درحوزه زیربنایی و 
زیرساخت و به خصوص درحوزه فرودگاهی نیاز دارد. 

دریک راهبرد بلندمدت فرودگاه ها مکمل شرکت های 
هواپیمایی هستند و حالا که ایران ایر به سراغ این کار رفته 
است، باید ببینیم که فرودگاه امام خمینی چه وضعیتی 
دارد و 10 سال دیگر که این هواپیماها به طور کامل تحویل 
داده می شود، فرودگاه امام به کجا خواهد رسید؟ اگر این 
رویه که از  سال 82 هیچ تغییرات اساسی دراین فرودگاه 
داده نشده، ادامه پیدا کند. قطعا پروژه ایران ایر با این حجم 
هواپیما با شکست مواجه می شود. در واقع ما باید به صورت 
مدرن و علمی و همراه با تحقیق به موضوع نگاه کنیم تا 
بتوانیم از ظرفیتی که ایجاد کرده ایم، حداکثر بهره وری را 

داشته باشیم. 
البته تمام این موضوعات به آن معنا نیست که 
چرا هواپیما بخریم و چرا هواپیما تولید نکنیم. خرید 
هواپیما ارتباط مستقیمی به راهبرد و استراتژی شرکت 
هواپیمایی دارد. شرکت های هواپیمایی مانند ایران ایر که 
به  طور کامل خدماتی هستند، از هواپیماهایی استفاده 
می کنند که دسته بندی های مختلفی دارند. بنابراین ما 
در کشورمان نمی توانیم تمام دسته بندی های هواپیما را 

تولید کنیم. 
ما نباید مسیری را طی کنیم که قبلا در دنیا طی شده 
است. در واقع از سال 1903 هزینه هایی که در صنعت 
هوایی پرداخت شده هزینه های ارزشمندی است و منجر 
به توسعه تولید صنعت هوانوردی شده است و بنابراین 
اینکه بگوییم دانش جهانی را کنار بگذاریم و خودمان تولید 
کنیم، صحیح نیست. البته این به آن معني نیست که نباید 
به تولید ورود کنیم بلکه منظور این است که باید تجاری 
به موضوع نگاه کنیم. اگر ما می توانیم هواپیمایی بسازیم 

که وارد مارکت بین الملل کنیم، تولید توجیه پذیر است. 
ما ظرفیت های خوبی داریم اما مشکل این است 
که به بودجه سرمایه ای مان درست نگاه نمی کنیم که 
خروجی مان براساس استانداردهای بین المللی باشد. 
بنابراین اگر می خواهیم وارد حوزه تولید شویم، باید 
از زنجیره تأمین آغاز کنیم و کمی و کیفی کار کنیم و 

خودمان را به استانداردهای جهانی نزدیک کنیم. 
در واقع اگر از مونتاژ آغاز کنیم و به یک دانش تولید 
کاربردی و مطلوب برسیم، می توانیم پس از آن تحت 
لیسانس و با نظارت و مهندسی شرکتی مانند ایرباس آغاز 
کنیم و فقط زیرساخت و منابع انسانی از ما باشد؛ البته 
زیرساخت و منابع انسانی ای که مورد تأیید ایرباس است. 

پاسخ به برخی انتقادهای مخالفان دولت درباره خرید هواپیما

چرا بخریم و نسازیم؟!
|  آرمان بیات  |   کارشناس صنعت حمل ونقل هوایی|


